



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 1. april 2020
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Morten Søndergård Pe-
dersen
Sagsnr.: 2020-0030-3871
Dok.: 1428974

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1012 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. marts 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Morten Duus

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1012 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om der er behov for at udarbejde en vejledning eller politik i forhold til indkøb af kritisk infrastruktur? Der henvises til artiklen: "Partier efterlyser kontrol efter kinesisk ekspansion i Danmarks lufthavne og fængsler" Berlingske den 4. marts 2020.”

Svar:

I forhold til de konkrete sager med indkøb af scannere, der er omtalt i artiklen, har jeg noteret mig, at både kriminalforsorgen og Toldstyrelsen har oplyst, at de er opmærksomme på eventuelle sikkerhedsrisici ved valg af leverandør. Endvidere har Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen oplyst, at de scannere, der anvendes i lufthavnene, er godkendt af Trafik-, Bygge og Boligstyrelsen, der alene godkender scannere, der lever op til Europa-Kommissionens fastsatte krav og specifikationer.

Det er afgørende, at både offentlige myndigheder og private aktører generelt tænker sikkerhedsmæssige overvejelser ind fra start, når der foretages indkøb mv. Det gælder ikke mindst, når det handler om indkøb mv. i relation til kritisk infrastruktur og følsomme teknologier.

Når det drejer sig om anskaffelse af digitale systemer eller produkter, kan Center for Cybersikkerhed, som er national it-sikkerhedsmyndighed, bistå med råd og vejledning. Center for Cybersikkerhed anbefaler, at rekvirenten altid gennemfører en konkret risikovurdering af it-sikkerheden, når der vælges leverandør i forbindelse med indkøb.

Det er min forventning, at både myndigheder og virksomheder følger denne anbefaling, når de tilrettelægger deres indkøbsprocesser.

Regeringen er meget optaget af at beskytte vores kritiske infrastruktur i Danmark, og det er også et spørgsmål, som der er et stigende fokus på i en bredere EU-kontekst.

Samtidig er Danmark en lille, åben økonomi, hvor vi er helt afhængige af at kunne handle med andre lande – både i og uden for EU. Og vi skal være en åben destination for udenlandske investeringer, der bringer værdifuld viden og nødvendig kapital med sig. Det samme gælder eksempelvis udenlandske teknologier, der opfylder et behov for virksomheder eller myndigheder i Danmark.

Det er i den forbindelse vigtigt, at vi finder den rette balance mellem håndteringen af de sikkerhedsmæssige spørgsmål, som vi skal holde os for øje, og hensynet til bl.a. erhvervslivet, så vi ikke medvirker til unødigt at begrænse udenlandske investeringer i Danmark eller i øvrigt hæmmer vores muligheder for at anvende ny teknologi. Vi skal byde udenlandske investeringer mv. i Danmark velkomne, men uden at være naive.

Jeg kan herudover nævne, at der er nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe om varetagelse af nationale sikkerhedsinteresser ved visse investeringer mv., som skal fremkomme med forslag til mulige modeller for en kommende dansk screeningsordning og indgrebshjemmel. Færøerne og Grønland er inddraget i arbejdet. Regeringen forventer at fremsætte lovgivning herom i folketingsåret 2020-2021.